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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af 
universitetsloven, lov om erhvervsakademiuddannel-
ser og professionsbacheloruddannelser, lov om vide-
regående kunstneriske uddannelsesinstitutioner, lov 
om maritime uddannelser og lov om videregående 
kunstneriske uddannelsesinstitutioner under Kultur-
ministeriet.  

Akademikerne har fra Uddannelses- og Forskningsministeriet modtaget 
udkast til forslag til lov om ændring af universitetsloven mv. til høring. 
Akademikerne har udsendt udkastet til høring i medlemsorganisationer-
ne og skal på den baggrund fremkomme med bemærkninger.  
 
Akademikerne hilser det velkommet, at det er lykkes forligspartierne at 
indgå aftale om justering af fremdriftsreformen. Det er Akademikernes 
vurdering, at aftalen bidrager til mere fleksibilitet til institutionerne i 
tilrettelæggelsen af studiefremdriften på uddannelserne, og dermed 
samtidig bidrager til at mindske det fordyrede og bureaukratiske bøvl 
som fremdriftsreformen har medført.  
 
Men det forhold, at justeringerne har skullet holdes inden for fremdrifts-
reformens økonomiske ramme, har desværre betydet, at justeringerne 
ikke er kommet helt i mål.  
 
Akademikerne må samtidig fastholde kritikken af fremdriftsreformens 
økonomiske grundlag, der betyder, at universiteterne fortsat risikerer en 
fremdriftsbøde på 935 mio. kr. såfremt de ikke opfylder reduktionskra-
vet på 4,3 måneder for de studerendes gennemsnitlige gennemførelses-
tider i 2020. 
 
Akademikernes hovedkritik omhandler det forhold, at det alene antages 
i beregningerne af fremdriftsreformens økonomiske ramme, at reformen 
vil påvirke de studerende til hurtigere at gennemføre deres uddannelser 
og dermed bidrage til et øget arbejdsudbud. Efter Akademikernes opfat-
telse er dette en alt for forsimplet beregningsmetode, der ikke tager 



 

Side 2 af 3 hensyn til reformens effekt på forhold som fx studerendes erhvervsar-
bejde, frafald og ledighedsrisiko efter endt studie.  
 
Akademikerne har påvist, at gevinsten ved fremdriftsreformen burde 
nedjusteres fra 935 mio. kr. til 258 mio. kr., hvis de studerendes ar-
bejdsudbud retteligt var medtaget. En sådan ændring af præmissen ville 
have givet større plads til reelle justeringer af reformen.  
 
Konkret bevirker præmissen for justeringerne, at forligspartierne ikke 
har kunnet finde en ordentlig løsning på studerende med iværksætter-
ambitioner eller studerendes mulighed for forskningsorlov på visse ud-
dannelser. Akademikerne finder det kritisabelt, at aftalen ikke friholder 
orlov til iværksætteri og forskning fra reduktionskravet, men netop fast-
holder fremdriftslogikken om, at orlov betyder ”langsomme” studerende, 
der påvirker den samlede gennemførelsestid.  
 
Aftalen ændrer dermed ikke ved det helt åbenlyse problem, at universi-
teterne ikke har noget som helst incitament til at give orlov til fx stude-
rende med iværksætterambitioner, fordi de risikerer en fremdriftsbøde. 
Akademikerne havde gerne set, at orlov til iværksætteri og til forskning 
var blevet friholdt, og at kravene til at opnå orlov i stedet var blevet 
skærpet. 
 
Akademikerne skal derfor samtidig fastholde forslaget om, at der årligt 
tilvejebringes tal for udviklingen i de studerendes arbejdsudbud og 
iværksætteri, frafaldet blandt studerende og dimittenders ledighedsrisi-
ko med henblik på løbende at vurdere effekten af fremdriftsreformen, 
udover studiegennemførelsestid. 
 
Aftalen indeholder som sagt også gode elementer. Blandt andet bifalder 
Akademikerne ophævelse af den automatiske tilmelding af studerene til 
fag og eksamener svarende til et fuldt studieår på 60 ECTS. 
 
Ligeledes er det positivt, at forligspartierne er blevet enige om at slække 
på studieaktivitetskravet, der i regeringens udspil var sat til årligt 60 
ECTS, til årligt 45 ECTS. Hermed anderkendes det politisk, at det er for-
nuftigt og relevant at give de studerende luft til at have et erhvervsar-
bejde ved siden af studierne samt til særlige studieaktiviteter såsom 
praktikforløb og udlandsophold.  
 
Endvidere finder Akademikerne det godt, at det nu indskærpes overfor 
institutionerne, at merit for studieskiftere kun kan gives, hvis gennem-
ført studieelementer er faglig relevant i forhold til det søgte studie. Men 
netop det forhold, at det har vist sig nødvendigt at indskærpe over for 
institutionerne, at merit kun kan gives i det omfang det er faglig rele-
vant, vidner samtidig om, at økonomiske incitamenter bør bruges med 
varsomhed. Akademikerne skal derfor rejse en generel advarselslampe 
om, at økonomiske incitamenter kan blive så dominerende på uddannel-
serne, at der opstår risiko for, at kvalitetsmæssige og faglige hensyn 
tilsidesættes. 



 

Side 3 af 3 Afslutningsvist hilser Akademikerne det velkomment, at mulighed for 
supplering nu genindføres, men finder det dog ærgerligt og kritisabelt, 
at det ikke har været muligt at nå til enighed om alternativ finansiering 
til brugerbetaling, sådan som foreslået af Radikale Venstre, Socialdemo-
kraterne og SF.  
 
For bacheloren er det typisk fremtidige beskæftigelsesmuligheder, der 
motiverer til sporskiftet på kandidatoverbygningen, ligesom supplering 
kan være med til at fastholde studerende, der ellers er kørt sur i deres 
uddannelsesvalg. Med indførelse af brugerbetaling er der desværre 
skabt en unødig barriere for bachelorers sporskifte og professionsbache-
lorers videreuddannelse på kandidatniveau.  
 
 
Med venlig hilsen 

Birgit Bangskjær 
D: 22495855 
E: bba@ac.dk 
 
 


